
Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

Děkanský úřad Lázně Kynžvart 

(1591) 1647–1958 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 313 

AP č.: 1534 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Hana Knetlová 

Cheb 2012 

 

 



2 
 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

IV. Struční rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu 13 

  Seznam použitých pramenů a literatury 14 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam matrik Děkanského úřadu Lázně Kynžvart uložených ve sbírce matrik 

v SOA Plzeň a na MěÚ Lázně Kynžvart 15 

Příloha č. 2: Seznam duchovních správců 19 

Příloha č. 3: Pořádací schéma 21 

Příloha č. 4: Seznam použitých zkratek 23 

Inventární seznam 24 

  



3 
 

Úvod 

I. Vývoj původce archivního fondu 

Podle výsadního listu z roku 12401 propůjčil král Václav I. křižovníkům s červenou 

hvězdou, sídlícím v Praze u špitálu sv. Františka, mimo jiné také kostel v Kynžvartu. Podle 

katalogu kléru vznikla Kynžvartská farnost, spravovaná členy zmíněného řádu, roku 1352.2 

Fara spadala pod děkanát v Lokti a žatecké arcijáhenství. Další zmínka o farním kostele 

v Kynžvartu pochází ze 13. října 1372, kdy patronátní páni a majitelé kynžvartského panství, 

Albrecht XI. Notthaft z Thiersteinu a Habard a Jaroslaus z Kynžvartu, na místo faráře, které 

se uprázdnilo smrtí Bertholda, dosadili Georgia z Pramenů.3 Další zmínky o farnosti pochází 

z roku 1460. Tehdy Margareta ze Schwamberku a Königswertu darovala kostelu obraz sv. 

Markéty pro hlavní oltář.4  

V roce 1506 shořel kostel i jeho věž, když Guttensteinové obléhali kynžvartský hrad, 

tehdy v držení Jindřicha IV. z Plavna. Za tři roky poté byl kostel s věží znovu vystavěn a na 

tuto událost upomínala až do požáru roku 1865 tabulka, umístěná nad nejvyšším střešním 

oknem a datovaná roku 1509. V roce 1585 byl v kostele pohřben Hanns Sebastian von 

Zedtwitz, původem z Libé. Jeho náhrobní kámen později luteráni odstranili a položili na 

podlahu věže, kde byl objeven až během stavebních prací po požáru roku 1865 a profesor 

Paul Rath jej nechal umístit ve stěně věže.5 

V 16. století náležela farnost k děkanátu tachovskému. V pamětní knize kostela (inv. 

č. 3) najdeme opis inventáře ze 14. března roku 1591, zahrnující majetek, desátky i robotní 

povinnosti, náležející faře. Inventář nechal pořídit Christof Heinrich von Zedtwitz, majitel 

kynžvartského panství, za přítomnosti tří dalších patronů kostela (Nicol Kraus, Paul Wast a 

Clement Pachman). Faře patřil dvůr bezprostředně přiléhající ke kostelu (stodola, stáje pro 

různý dobytek, sklep, pekárna, ovocná zahrada a smetiště). Ke dvoru patřilo políčko vedle 

ovocné zahrady a ještě tři další políčka a tři větší pole „u horního mlýna“. Dále hospodářství 

zahrnovalo sedm luk a malý rybníček pod velkým Borským rybníkem, rybník u cesty do Staré 

Vody a ještě dva pusté rybníčky. 
                                                           
1
 V. BĚLOHLÁVEK, Dějiny českých křižovníků s červenou hvězdou, Praha 1930, s. 118–119. 

2
 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis, Pragae 1938, s. 364–365. 

3
 Johann Georg DÖLTSCH, Zur Geschichte der Pfarrkirche in Königswart zum zwanzigjährigen Gedenktag der 

Kircheneinweihung, Salzburg 1890, s. 8; Anton GNIRS, Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen 
Denkmale in den Bezirken Tepl und Marienbad, Augsburg 1923, s. 27. 
4
 J. G. DÖLTSCH, Zur Geschichte der Pfarrkirche in Königswart, Salzburg 1890, s. 8. 

5
 Nápis na náhrobku: "anno 1585 (nečitelné) abents zwischen 5 und 6 Uhr Starb der Gestreng Edl und Ehrnvest 

Hans Sebastian von Zedtwitz uff Liebenstein , Inhaber der Herrschaft Königswart oberst Rath und Burggraf zu 
Eger. Dem Gott genad." 



4 
 

V době, kdy kynžvartské panství spravoval Christof Heinrich von Zedtwitz z Libé a 

později jeho syn Hans von Zedtwitz, se v kraji šířilo luteránské vyznání. V roce 1598 Johann 

Sebastian von Zedtwitz, nástupce Hanse, zavedl v kynžvartském kostele sv. Markéty 

luteránské bohoslužby. Během reformace se Kynžvart stal filiálkou sokolovské farnosti. 

V roce 1605 se utrhl nový zvon z kostela sv. Markéty a zvonaři v Ostrově nad Ohří z něj ulili 

zvon jiný. Tento zvon se poprvé rozezněl 17. června 1606. Zedtwitzové spravovali 

kynžvartské panství do roku 1621. Po smrti Christofa Heinricha von Zedtwitz císař Ferdinand 

II. kynžvartské panství zkonfiskoval, protože jeho majitele obvinil z podpory povstání 

českých stavů. Následujícího roku udělil správu panství pěti bratrům z rodu Metternichů, kteří 

je v roce 1628 získali do svého vlastnictví.  

Metternichové v Kynžvartu opět začali prosazovat katolické vyznání. V roce 1626 

byla farnost v Kynžvartu obnovena a katolickým knězem se stal Albert, františkán 

z chebského kláštera. Po něm zde působilo několik světských kněží. Od roku 1631 byla 

vedena první dochovaná matrika Kynžvartu. Po odchodu Antona Hergeta, dominikána, který 

spravoval faru v letech 1639–1644, převzali jeho úřad členové jezuitského řádu. Teprve oni 

dokončili rekatolizaci zdejších obyvatel. Jezuité za svého působení v Kynžvartu zpočátku 

nesídlili na farním dvoře, ale na zámku, o dvůr se staral správce. Až faráři Johann Kripmann a 

Franziskus Ciček se znovu ujali farního dvora, nakoupili dobytek, postavili novou stáj a 

rybníček pod velkým Borským rybníkem znovu vyčistili a osadili. Do správy farnosti 

v Kynžvartu tehdy patřily vedle samotného Kynžvartu (města a zámku) Stará Voda 

(Altwasser), Sekerské Chalupy (Hackenhäuser), Valy (Schanz), Jedlová (Tannaweg) a od r. 

16806 do r. 1856 Vysoká (Maeirsgrün, od r. 1856 samostatná farnost).  

Kostel v Kynžvartu obdařovali noví patronátní páni četnými dary. V roce 1664 

daroval Karl Heinrich von Metternich kostelu kalich, mešní roucho a misál, o čtyři léta 

později darovala Maria Elisabetha Magdalena Isabella von Metternich kostelu stříbrnou 

lampu. Od roku 1674 dostával farář v Kynžvartu i sousedním Dolním Žandově (Unter 

Sandau) celý rok zdarma dřevo na otop a zdejší školníci ročně jeden sáh dřeva. Za to měla být 

každého čtvrt roku čtena za zemřelé členy rodu Metternichů zádušní mše. Metternichové byli 

ukládáni k poslednímu odpočinku do hrobky v kostele sv. Markéty v Kynžvartu, a to až do 

roku 1828, kdy ji kancléř Metternich zrušil a rakve dal převézt do nové hrobky v Plasích.  

Roku 1645 arcibiskup Harrach vysvětil v kostele sv. Jana Křtitele ve Vysoké přenosný 

oltář s ostatky mučedníků sv. Christofora a sv. Marcela. V roce 1654, kdy faru spravoval 

                                                           
6
 Catalogus venerabilis cleri, Praha 1938, s. 367-368.  Podle katalogu byla Vysoká filiálkou kynžvartské farnosti 

od r. 1680, formálně však farnost spravoval kynžvartský farář patrně již v roce 1645. 



5 
 

dominikán Ludwig Guelfius, se dočasně farnosti Kynžvart a Dolní Žandov spojily. V této 

době přibyly do kostela v Kynžvartu nové varhany a obraz sv. Markéty. Na svátek Narození 

Panny Marie, 8. září roku 1661, se konalo procesí ke kapli sv. Šebestiána v Otově (Ottengrün) 

a další procesí putovala také do Vysoké, do kostela sv. Anny v Plané a do Dolního Žandova. 

Někdy v 70. letech 17. století působilo při kostele v Kynžvartu bratrstvo sv. Josefa, které mělo 

v kněžišti oltář zasvěcený svému patronovi. Na oltář získalo bratrstvo nadání od císaře 

Leopolda, který Kynžvart navštívil v srpnu roku 1673. V rámci rozsáhlých církevních reforem 

císaře Josefa II., které znamenaly především rušení „neužitečných“ církevních řádů, poutí a 

procesí, některých svátků a zvyků (pověr), byla také zrušena všechna bratrstva i literátské 

kůry (formálně je r. 1785 nahradilo jediné bratrstvo Lásky k bližnímu). V roce 1783 tak 

zaniklo také bratrstvo sv. Josefa v Kynžvartu. 

V roce 1741 získal kostel v Kynžvartu tři přenosné oltáře (sv. Kolumbána mučedníka, 

sv. Silveria a sv. Vincencia mučedníka), které vysvětil biskup Adratensis Johann Rudolf 

Špork. V době působení faráře Johanna Adama Purkla, roku 1776, byla na kynžvartské 

náměstí umístěna socha sv. Jana Nepomuckého. Za faráře Antona Rotha v roce 1829 došlo k 

rozšíření zdejšího hřbitova, který leží ve svahu nad kostelem. Během generální vizitace 

v červenci 1854 zřídil Josef Scham, světský kněz, prefekt na chebském gymnáziu a zdejší 

rodák, nadání, ze kterého plynulo přilepšení k platu kaplanovi. Ten samý donátor založil další 

nadání pro chudé studenty a ještě jedno nadání na vylepšení živobytí kaplanů, jehož přebytek 

měl plynout do chudinského fondu. V roce 1857 navštívili Kynžvart misionáři a u kostela 

vztyčili misijní kříž.  

V roce 1865 zachvátil město dvakrát požár. Dne 15. srpna vypukl v horní části 

Kynžvartu a 8. listopadu vyhořela i dolní část města. Kostel sv. Markéty i budova fary, 

radnice a škola, lehli popelem v srpnu. S obnovou kostela a fary město začalo po 

Velikonocích 1869 a na sv. Markétu v roce 1870 byl nově postavený kostel znovu vysvěcen. 

Prostředky poskytl kníže Richard Metternich-Winneburg a finanční sbírkou se na vnitřním 

vybavení kostela podíleli také zdejší farníci. Pro tyto účely byl sestaven výbor, v jehož čele 

stál Anton Waage. Mezi dárce patřil mimo jiné také císař František Josef I., císařovna 

Karolína Marie Anna, pražský arcibiskup kníže Schwarzenberg, přispěl také klášter na 

Strahově a klášter premonstrátů v Teplé. Projekt přestavby a výstavby kostela nechal kníže 

Metternich zhotovit v Paříži.  

Zvony, které se během požáru kostela roztavily, ulila chebská zvonařská dílna A. 

Pistoria. Jednalo se o velký zvon Markéta, ulitý ze zbytků původních roztavených zvonů, 

s vyobrazením sv. Markéty a nápisem „deo Jubilo Homines Voco A. Pistorius in Eger 1869“ a 



6 
 

„In der Höhe jüngst zerflossen Hat frommer Sinn mich neu gegossen.“ Druhý zvon, 

Mariánský, zdobil obraz Panny Marie s nápisem „Vivis Officium Mortuis Reoniem A. 

Pistorius in Eger“ a „Wie zum Gebet mein Ruf dir heute Dient dir einst als Grabgeläute.“ Na 

třetím zvonu, umíráčku, byl vyobrazen Ecce Homo a sv. Jan s nápisem „Vudit Me. A. 

Pistorius Egrae“. Na věžičce presbyteria visel malý zvon Sanctus, pořízený z nadání Ignáce 

Schustera.  

O Velikonocích 1890 přišli do Kynžvartu podruhé misionáři, redemptorista Andreas 

Hammerle a Raimund Lang z kongregace Nejsvětějšího Spasitele. Před svým odchodem 

vztyčili u kostela druhý misijní kříž. 

Na konci 19. století do kynžvartské farnosti spadaly Kynžvart - zámek a nádraží, 

Lískovec (Hasselhof), Kladská (Glatzen), Lazy (Perlsberg), Stará Voda (Altwasser), Sekerské 

Chalupy (Hackenhäuser), Jedlová (Tannaweg) a Valy (Schanz). Farní okrsek okolo roku 1890 

čítal 3942 duší. Vysoká (Maiersgrün), původně součást kynžvartské farnosti, byla roku 1787 

povýšena na lokálii s vlastním knězem a roku 1856 se vyčlenila jako samostatná farnost. 

V červnu 1923 byla fara Lázně Kynžvart (město Kynžvart bylo r. 1918 přejmenováno 

na Lázně Kynžvart) slavnostně povýšena na děkanský úřad (oficiálně již 15. května) a 

vysvěceny nové zvony. V oblasti vyučování vypomáhala v době meziválečné a krátce po 2. 

světové válce kongregace školských sester de Notre Dame. V roce 1938 při děkanském 

kostele působily náboženské spolky Actio catholica, Unio S. Rosarii, Unio adoratorum, 

Caritas, Opus propag. fidei, Mädchenbund a Katholische Frauenbund. 

Od října roku 1940 zůstalo děkanství neobsazeno a spravoval je administrátor. Po 

odsunu německého obyvatelstva nastoupil na místo dosavadního administrátora Putzera, který 

byl odsunut 22. září 1946, Václav Servus, zároveň administrátor v Dolním Žandově. Dne 11. 

května 1947 byl ve Staré Vodě vysvěcen zvon zdejší kaple. V Lázních Kynžvartu se 27. 

července 1947 zastavily ostatky sv. Vojtěcha na své pouti po Čechách, která byla součástí 

národní slavnosti 950letého výročí úmrtí tohoto světce. Poznámka v Ordo divinorum ze 

začátku roku 1947 svědčí o obtížích, s jakými se administrátor Václav Servus v Lázních 

Kynžvartu potýkal: „Ob duritiam cordium přestal admin. ze Žandova sem dojížděti a převzal 

bohoslužby ve Velké Hleďsebi, kde si slova Božího a Oběti Nejsvětější vážili daleko více a 

nepohrdali jimi.“  Přesto působil Václav Servus v Lázních Kynžvartu až do 16. 6. 1949. 

Od června 1949 se v Kynžvartském kostele střídali duchovní spravující okolní farnosti 

a od října 1949 administroval děkanský úřad Karel Kroupa z Dolního Žandova. V Kynžvartu 

opět sídlil administrátor František Kolanda od roku 1957 do 1959. Jako přifařené obce byly 



7 
 

nadále registrovány Jedlová, Sekerské Chalupy, Stará Voda a Valy. Ke dni 10. 12. 2003 došlo 

k rozšíření působnosti kynžvartské farnosti sloučením s farností ve Vysoké. 

Farnost Lázně Kynžvart byla zrušena a sloučena s Římskokatolickou farností 

Mariánské Lázně dne 31. 12. 2004. Dnes patří Lázně Kynžvart do vikariátu chebského a 

farnosti Mariánské Lázně, která kromě samotných Mariánských Lázní spojuje také Mariánské 

Lázně-Úšovice, Lázně Kynžvart, Trstěnice, Tři Sekery, Velkou Hleďsebi a Vysokou.7 Bývalý 

děkanský kostel sv. Markéty v Lázních Kynžvartu je dnes tedy pouze kostelem filiálním. Pro 

lepší přehled je v příloze č. 2 sestaven index duchovních správců farního, později děkanského 

úřadu Lázně Kynžvart. 

  

                                                           
7
 Acta curiae episcopalis pilznensis, Acep 1/2005, 28. ledna 2005, č. j. 161/2005, vyd. Biskupství plzeňské pro 

vnitřní potřebu římskokatolické církve, s. 3, 9. 



8 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

K předání archivního fondu do SOkA Cheb došlo 24. 11. 1960 pod přírůstkovým 

číslem 164. Jednalo se o 35 knih a 14 kartónů. O tom, kde byly písemnosti děkanského úřadu 

Lázně Kynžvart do předání archivu v roce 1960 uloženy, se v předávacím protokolu 

nepodařilo nic zjistit. Dne 21. 8. 2001 proběhla delimitace z kláštera premonstrátů v Teplé. 

Do fondu tak přibyla kniha s číslem přírůstku 116/2001, označená jako pamětní z roku 1762 o 

rozsahu 0,02 bm (dnes inv. č. 1). V roce 2005 uzavřelo Biskupství plzeňské se Státním 

oblastním archivem v Plzni smlouvu o úschově archivních fondů a jednotlivých archiválií, 

které tak zůstávají nadále církevním majetkem. V roce 2007 pořídil Jan Kahuda orientační 

soupis archiválií fondu Děkanský úřad Lázně Kynžvart. Dne 12. 12. 2008 předalo biskupství 

plzeňské do SOkA Cheb pod přírůstkovým číslem 152/2008 dvě knihy. Jednalo se o matriku 

a pamětní knihu z let 1631-1776 o rozsahu 0,12 bm (inv. č. 3 a delimitovaná matrika, 

Protokol o delimitaci ČJ. SOAP020-0540/2008 z 2. 9. 2011). Dne 28. 5. 2012 správce farnosti 

v Mariánských Lázních v dopise č. j. 28/12, naše č. j. SOAP/020-0353/2012, potvrdil, že 

žádné další dokumenty farnosti Mariánské Lázně a sloučených farností Lázně Kynžvart, 

Mariánské Lázně-Úšovice, Trstěnice, Tři Sekery, Velká Hleďsebe a Vysoká, které by mohly 

být předány SOkA, se na úřadě nenachází. 

V archivním fondu patrně chybí „Liber Memorabilium“, o které se zmiňuje A. Gnirs a 

jejíž vznik datuje k roku 1836. Stopou by mohl být lístek (inv. č. 59) vložený v kostelní knize 

inv. č. 3 nadepsaný „Copia Libri Memorabilium farnosti Kynžvart u kostela svaté panny a 

mučednice Markéty, napsal jsem já, Antonio Roth, správce farnosti kynžvartské. Začíná 14. 

února roku 1818 a končí ...“. Kromě lístku se zachoval také jednostránkový „Index libri 

memorabilium“ (inv. č. 58). Údaje v tomto indexu se shodují s obsahem knihy inv. č. 3 až na 

to, že jsou trochu jinak uspořádány a že tento index odkazuje na čísla stránek, která 

dochované knize zdaleka neodpovídají. Kromě shodných zápisů obsahuje index ještě soupis 

donátorů dovedený až do roku 1841 a některé matriční záznamy. Podle všeho tedy v roce 

1818 založil farář Anton Roth (ve farnosti působil v letech 1816–1859) novou pamětní knihu. 

Do ní opsal záznamy z původní pamětní knihy, které průběžně doplňoval, z jeho práce se nám 

však dochoval pouze index a zmiňovaný lístek v knize inv. č. 3.  

Nemáme žádné doklady o tom, že by spisy v archivu děkanského úřadu Lázně 

Kynžvart byly nějak manipulovány. 

  



9 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Dochování archivního fondu Děkanský úřad Lázně Kynžvart je mezerovité. Zahrnuje 

dokumenty z období 1647–1958. Priorem z roku 1591 je opis inventáře majetku farního 

statku v Kostelní knize (Kirchenbuch) inv. č. 3. Tuto knihu založil správce farnosti roku 1647 

a přímo opsal či doplnil do ní zápisy a údaje ze starších nedochovaných kostelních knih, a to 

od roku 1591. Průběžně byla kniha doplňována a poslední zápis v ní pochází z roku 1833. 

Některé archiválie bylo možné časově zařadit jen přibližně, a to rozborem obsahu a 

formy (inv. č. 45, 47, 63, 77, 121, 125, 127, 138, 146, 147, 158, 159,160), podle předtištěného 

data (inv. č. 148, 149 a 122 – brožury a formuláře). Období vzniku indexu pamětní knihy (inv. 

č. 58) vymezuje doba působení autora, faráře Rotha. Lístek s opisem nápisu, inv. č. 157, 

časově zařazuje poznámka na rubu. Snubní protokoly inv. č. 77, které neměly dataci, jsou 

zařazeny odhadem podle data narození snoubenců. Plány kostela sv. Markéty, inv. č. 123 a 

124, jsou vzhledem k okolnostem svého vzniku datovány přibližně do roku 1865, kdy 

původní kostel shořel a město nechalo vyprojektovat stavbu novou. 

V knize inv. č. 3 se nachází několik druhů agend, jsou proto v inventárním seznamu 

zařazeny podle toho, která agenda v knize převládá a v ostatních záznamech se odkazuje na 

evidenční číslo hlavního inventárního záznamu. Kniha inv. č. 3 je zařazena mezi knihami 

pamětními. Knihu pořídil farář Johan Kripmann v roce 1647 a zpětně do ní byly opisovány 

starší údaje – odtud všechna uvedená priora. Obsahuje pamětní zápisy podobné kronikářským 

záznamům pro léta 1591–1684 a seznam duchovních správců, učitelů i kantorů ve farnosti. 

Dále se na knihu pod stejným evidenčním číslem odkazuje mezi knihami nadací, protože 

obsahuje záznamy o nadáních, seznamy dobrodinců a nadační smlouvy. Zařazena je také mezi 

knihami kostelních účtů, jelikož jsou v ní uváděny soupisy daní, štólových poplatků, odměn 

kostelníkům a příjmy učitelů, seznamy dlužníků a soupis majetku farního statku apod.  

Matriční knihy, jejichž původcem je farní a později děkanský úřad Lázně Kynžvart, 

jsou uloženy v SOA Plzeň (viz příloha č. 1).  

Před zpracováním měl archivní fond 39 knih a 14 kartonů, měřil 2,72 bm. Během 

pořádání archivního fondu došlo k přesunu dokumentů do pěti nově vytvořených fondů:  

Německý charitní spolek - místní skupina Lázně Kynžvart (Deutscher 

Caritasverband der Erzdiözese Prag, Ortsgruppe Bad Königswart), číslo jednací úředního 

záznamu SOAP/020-0004/2011. Archivní fond má časový rozsah 1933–1939 a obsahuje 0,01 

bm aktového materiálu (EL NAD 1475). 

 Spolek Katolické ženy a dívky pro Kynžvart a okolí, místní skupina Lázně 

Kynžvart (Katholischer Frauen- und Mädchenbund für Königswart und Umgebung, 



10 
 

Ortsgruppe des Katholischen Frauenbundes für die Deutschen in Böhmen, Mähren und 

Schlesien), číslo jednací úředního záznamu SOAP/020-0005/2011. Archivní fond obsahuje 

aktový materiál z let 1925–1938 o rozsahu 0,01 bm (EL NAD 1476). 

Spolek Živý růženec Lázně Kynžvart (Der Lebendige Rosenkranz, Verein in Bad 

Königswart), číslo jednací úředního záznamu SOAP/020-0006/2011. Časový rozsah 

archivního fondu je 1928–1929 a obsahuje 0,01 bm aktového materiálu (EL NAD 1477). 

Farní výbor Aktio Katholika Lázně Kynžvart (Aktio Katholika, Pfarrausschuss des 

Kirchsprengels Bad Königswart), číslo jednací úředního záznamu SOAP/020-0007/2011. 

Archivní fond má časový rozsah 1931–1936 a obsahuje 0,01 bm aktového materiálu (EL 

NAD 1478). 

Katolický dívčí spolek - místní skupina říšského dívčího spolku sv. Gertrudy 

Lázně Kynžvart (Katholischen Mädchenbund, Ortsgruppe des Reichmädchenbundes St. 

Gertrud), číslo jednací úředního záznamu SOAP/020-0008/2011. Časový rozsah fondu je 

1929–1937 a obsahuje 0,02 bm aktového materiálu + 1 kniha (EL NAD 1479). 

Celkem do nových fondů přesunuto 0,06 bm.  

Protokolem o delimitaci ČJ. SOAP020-0540/2008 z 2. 9. 2011 byla do SOA Plzeň 

archivního souboru Sbírka matrik západních Čech, EL NAD 10014, delimitována Matrika 

pokřtěných, oddaných a pohřbených (1631–1676) o rozsahu 0,04 bm, která obsahuje také 

záznamy o nadáních, místech v kostelních lavicích a ustanovení učitelů a písařů z let 1631–

1659 spolu s indexem k matričním záznamům z roku 1821 o rozsahu 0,01 bm. Důvodem 

delimitace archiválií bylo soustředění všech matrik ve fondu SOA Plzeň Sbírka matrik 

západních Čech. Celkově delimitací přesunuto 0,05 bm. 

Po inventarizaci archivní fond Děkanský úřad Lázně Kynžvart obsahuje 35 knih, 2 

registraturní pomůcky, 16 kartonů, 3 plány, 10 fotografií, 81 evidenčních jednotek jiného 

materiálu a měří 2,86 bm. Přesto, že došlo k úbytku materiálu vznikem nových fondů a 

delimitací (celkem úbytek 0,11 bm), v důsledku přemanipulování se rozsah fondu zvětšil o 

0,14 bm. Fondu ubyla jedna kniha delimitací do nového fondu Katolický dívčí spolek a jedna 

kniha delimitací do Sbírky matrik západních Čech, naproti tomu z aktového materiálu 

nezpracovaného fondu byla během zpracování ještě jedna archiválie jako kniha zařazena. 

Z archivního fondu nebyla žádná archiválie vyskartována.  

Při pořádání dokumentů Děkanského úřadu Lázně Kynžvart byla jako vzor použita 

tzv. Kohnova spisová norma z roku 1896 a také Návrh na pořádání a inventerizace 

římskokatolických farních archivů Jiřího Sochra z roku 1962 (viz seznam použité literatury). 



11 
 

Podle těchto vzorů a s přihlédnutím ke struktuře dochovaného archivního fondu jsou 

dokumenty roztříděny podle schématu uvedeného v příloze č. 3. 

Písemnosti fondu se řadí do II. kategorie. Fyzický stav materiálu není zcela 

uspokojivý, obzvláště kniha inv. č. 3 vykazuje známky poškození (místy se rozpadající papír), 

desky jsou však zatím relativně v pořádku. Vzhledem ke svému stáří i výpovědní hodnotě by 

měla být tato kniha restaurátorsky ošetřena. 

Velká většina písemností v archivním fondu do roku 1945 je jazykově německá, občas 

se vyskytne latina (názvy formulářů týkajících se církevní správy – inv. č. 122) a jen vzácně 

se po roce 1918 objevuje čeština (dvoujazyčné snubní protokoly – inv. č. 77, některé osvětové 

letáky – inv. č. 136, 141, 143, 146). Zápisy od roku 1945 jsou již pouze české. Výjimku tvoří 

oznámení pro katolíky maďarské národnosti přibližně z roku 1947 – inv. č. 51, které je 

v maďarštině. 

Dokumenty děkanského úřadu Lázně Kynžvart jsou v SOkA Cheb uloženy na základě 

smlouvy o úschově archivních fondů a jednotlivých archiválií uzavřené dne 27. 10. 2005 mezi 

biskupstvím plzeňským a ČR – Státním oblastním archivem v Plzni. 

  



12 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Velmi hodnotnou archiválií je kostelní kniha inv. č. 3, o které již bylo pojednáno 

v kapitole III. Poskytuje cenné informace o farnosti Kynžvart především pro období 17. 

století, které bychom jinak jen stěží dohledávali v jiných pramenech. Badatelsky přínosné 

jsou také archiválie dokumentující obnovu kostela po požáru v roce 1865. Archivní fond se 

může stát přínosným pramenem pro genealogické studie, protože se zachovalo množství spisů 

k oddací matrice. Obzvláště pro 19. století může posloužit archivní fond jako jedinečný 

pramen k nahlédnutí do kulturního života obyvatel farnosti.  

  



13 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond uspořádala, inventární seznam a úvod vyhotovila ve Státním okresním 

archivu v Chebu od února do prosince 2010 Hana Knetlová. 

 

Cheb, 4. 6. 2012                                                                                                  Hana Knetlová 

 

  



14 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Acta curiae episcopalis pilznensis, Acep 1/2005, 28. ledna 2005, č. j. 161/2005, vyd. 

Biskupství plzeňské pro vnitřní potřebu římskokatolické církve, s. 3, 9. 

BABICKÝ, Stanislav: Lázně Kynžvart v minulosti a přítomnosti. Průvodce po městě a okolí, 

Plzeň 1969.  

BĚLOHLÁVEK, P. V.: Dějiny českých křižovníků s červenou hvězdou I., konvent pražský, 

Praha 1930, s. 118–119. 

BRICHOVÁ, Jaroslava: Problémy a úskalí pořádání církevních fondů katolické církve se 

zvláštním zřetelem na farní a děkanské archivy na Moravě a ve Slezsku, in: Zpravodaj 

pobočky české informační společnosti č. 48, Státní ústřední archiv v Praze, Praha 2004, s. 

118–131. 

DÖLTSCH, Johann Georg: Zur Geschichte der Pfarrkirche in Königswart zum 

zwanzigjährigen Gedenktag der Kircheneinweihung, Salzburg 1890. 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis ..., Pragae 1938, s. 364–365.  

GNIRS, Anton: Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in den 

Bezirken Tepl und Marienbad, Augsburg 1923, s. 19–58. 

KOHN, A: Der Curort Königswart, Wien 1873. 

Kohnova spisová norma z roku 1896. 

SOCHR, Jiří: Návrh na pořádání a inventarizace římskokatolických farních archivů, in: 

Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 19–25.  

SOMMER, Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen: Pilsner Kreis, Praha 1838. 

  



15 
 

Příloha č. 1  

Seznam matrik Děkanského úřadu Lázně Kynžvart uložených ve sbírce matrik v SOA 

Plzeň a na MěÚ Lázně Kynžvart 

Sbírka matrik v SOA Plzeň (údaje k 28. 4. 2009) 

Sign.   

1 Matrika narození - Lázně Kynžvart 1784–1804 

2 Matrika narození - Lázně Kynžvart + index 1805–1818 

3 Matrika narození - Lázně Kynžvart 1818–1821 

4 Matrika narození - Lázně Kynžvart 1821–1838 

5 Matrika narození - Lázně Kynžvart 1839–1848 

6 Matrika narození - Lázně Kynžvart 1848–1865 

7 Matrika narození - Jedlová 1806–1821 

8 Matrika narození - Jedlová 1822–1834 

9 Matrika narození - Jedlová, Sekerské Chalupy 1784–1812 

10 Matrika narození - Sekerské Chalupy 1812–1821 

11 Matrika narození - Sekerské Chalupy 1822–1835 

12 Matrika narození - Sekerské Chalupy 1835–1871 

13 Matrika narození - Stará Voda 1784–1819 

14 Matrika narození - Stará Voda 1819–1821 

15 Matrika narození - Stará Voda 1822–1838 

16 Matrika narození - Stará Voda 1838–1853 

17 Matrika narození - Stará Voda 1853–1875 

18 Matrika narození - Valy 1784–1822 

19 Matrika narození - Valy 1822–1837 



16 
 

20 Matrika narození - Kynžvart zámek 1806–1821 

21 Matrika narození - Kynžvart zámek 1822–1840 

22 Matrika oddací - Lázně Kynžvart 1784–1821 

23 Matrika oddací - Lázně Kynžvart 1822–1850 

24 Matrika oddací - Lázně Kynžvart 1850–1877 

25 Matrika oddací - Jedlová 1823–1849 

26 Matrika oddací - Jedlová, Sekerské Chalupy 1784–1821 

27 Matrika oddací - Sekerské Chalupy 1822–1849 

28 Matrika oddací - Stará Voda 1784–1821 

29 Matrika oddací - Stará Voda 1822–1851 

30 Matrika oddací - Stará Voda 1851–1874 

31 Matrika oddací - Valy 1784–1821 

32 Matrika oddací - Valy 1822–1851 

33 Matrika oddací - Kynžvart zámek  1806–1821 

34 Matrika oddací - Kynžvart zámek 1824–1855 

35 Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart 1784–1821 

36 Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart 1822–1849 

37 Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart 1849–1879 

38 Matrika úmrtní - Jedlová 1806–1821 

39 Matrika úmrtní - Jedlová 1822–1852 

40 Matrika úmrtní - Jedlová, Sekerské Chalupy 1784–1821 

41 Matrika úmrtní - Sekerské Chalupy 1822–1844 

42 Matrika úmrtní - Stará Voda 1816–1821 

43 Matrika úmrtní - Stará Voda 1822–1854 



17 
 

44 Matrika úmrtní - Valy 1784–1821 

45 Matrika úmrtní - Valy 1822–1853 

46 Matrika úmrtní - Kynžvart zámek 1806–1821 

47 Matrika úmrtní - Kynžvart zámek 1822–1879 

48 Index narození 1807–1820 

49 Matrika narození + index, oddací + index, úmrtní + 
index - filiálka Vysoká 

1682–1755 

50 Matrika narození + index, oddací + index, úmrtní + 
index - farní obvod 

1631–1676 

 Matrika oddací + index - farní obvod 1778–1789 

51 Matrika narození + index, oddací + index, úmrtní + 
index - farní obvod 

1677–1728 

52 Matrika narození + index, oddací + index, úmrtní + 
index - farní obvod 

1729–1755 

53 Matrika narození + index, oddací + index, úmrtní + 
index - farní obvod 

1756–1777 

54 Matrika úmrtní + index - Stará Voda 1764–1816 

55 Index narození, oddací, úmrtní - farní obvod 1821–1946 

56 Matrika narození - Valy 1837–1901 

57 Matrika oddací - Sekerské Chalupy 1850–1881 

58 Matrika oddací - Jedlová 1851–1899 

59 Matrika oddací - Valy 1851–1889 

60 Matrika úmrtní - Valy 1854–1903 

61 Matrika narození - Lázně Kynžvart 1865–1904 

62 Matrika oddací + index - Lázně Kynžvart 1878–1913 

63 Matrika oddací - Valy 1889–1925 

64 Matrika oddací - Kynžvart zámek 1859–1909 

65 Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart 1879–1926 

66 Matrika úmrtní - Jedlová 1852–1914 



18 
 

67 Matrika úmrtní - Stará Voda 
 
 

1854–1908 

MěÚ Lázně Kynžvart 
 
Matrika narození - Lázně Kynžvart 1905-1949 

Matrika narození - Lázně Kynžvart zámek 1840–1948 

Matrika narození - Lázně Kynžvart, bez vyznání 1950– 

Matrika oddací - Lázně Kynžvart 1914–1949 

Matrika oddací - Lázně Kynžvart zámek 1910–1949 

Matrika oddací - Lázně Kynžvart, bez vyznání 1950–1957 

Matrika oddací - Lázně Kynžvart, bez vyznání 1958–1975 

Matrika oddací - Lázně Kynžvart, bez vyznání 1975– 

Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart 1927–1949 

Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart zámek 1880–1947 

Matrika úmrtní - Lázně Kynžvart, bez vyznání 1950– 

 

  



19 
 

Příloha č. 2 

Seznam duchovních správců 

Období Jméno duchovního správce 
do r. 1372 Berthold 
od r. 1372 Georgius ze sangenberku, křižovník s červenou hvězdou 
... ... 
kolem r. 1560 Christoph Püchl 
1598–1626 luteránští kazatelé 
do r. 1613 Johann Kehla (Kahler), školník 

... ... 
asi 1624–1627 Albertus, chebský františkán 
... Petrus Speck, světský kněz 
od r. 1631 Johann Leymer, světský kněz 
od r. 1633 Johann Dieterich Beyer, školník 

od r. 1637 Andreas Haberkorn, školník a písař 

do r. 1639 Konrad Haberkorn 
1639–1644 Anton Herget (Hengel), dominikán 
od r. 1645 Heinrich Korn, chebský jezuita (působil jen půl roku) 
od r. 1645 Laurentius Molito, chebský jezuita (nastoupil zároveň s Kornem) 
od r. 1646 Paulus Grün, chebský jezuita (zároveň s Molitem) 
od r. 1647 Johann Kripmann, chebský jezuita 
1647–1650 Franziskus Ciček (Cioch), chebský jezuita (zároveň s Kripmannem) 
od r. 1648 Johannes Thoma, školník a písař 

1650–1654 Nikolaus Weisel, cisterciák 
1654–1658 Ludwig Guelfius, chebský dominikán, zároveň farář v Dolním Žandově, 

s ním kaplan (z téhož řádu) 
1658 Dominikus Funk, chebský dominikán, pouze administrátor 
od r. 1658 Konrad Christof Meyer, světský kněz 
do r. 1661 Balthasar Franciscus Steiner, pouze administrátor (farářem v Dolním 

Žandově) 
1661–1683 Johann Andreas Josef Heinz, magistr filozofie, bakalář teologie, vikářem 
od r. 1680 Johann Georg Kolbenschlag, kantor 

1683–1689 Ignatius Kosman, světský kněz (vojenský kaplan), rezignoval 
1690–1700 Johann Franz Plechschmidt, křižovník s červenou hvězdou 
asi 1690–1700 Joseph Dietl, kantor 

1700–1738 Franziskus Josephus Habermann 
od r. 1733 Johann Joseph Mayer, školník a kantor 

1738–1757 Johann Georg Netsch, světský kněz 
od r. 1749 Ignaz Dietl, školník a kantor 

1757–1778 Johann Adam Purkl, světský kněz 



20 
 

1778–1815 Johann Herrmann, světský kněz 
od r. 1789 Johann Thomas Weinmann, školník a kantor 

1816–1859 Anton Roth + kaplan Ignaz Schuster 
1859–1889 Josef Martin + kaplani Wenzl Hess, Karl Lischka, Wenzl Doletsche, Karl 

Kochole 
do r. 1877 Johann Weinmann, kantor 

1889 Karl Kochole, administrátor 
1889 Wenzl Hess, vikář + kaplani Josef Heidl, Andreas Frank + pomocní kněží 

Josef Němec, Franz Fau (kol. 1902), Franz Tichý (kol. 1906), Wenzel 
Štettner (kol. 1809), Franz Lenz (1909–1912) 

... Franz Weinmann, kantor 

1911–1938 Josef Hejl + pomocní kněží Engelbert Kerner (1915– asi 1918), Josef Seitz 
(kol. 1914–1915), Alois Mayerl (od r. 1919) 

od r. 1921 R. Gnad, ředitel kúru 

1938–1940 Alois Mayerl, děkan + kaplan Anton Turtl 
1940 děkanství neobsazeno, kaplan nepůsobil, od 27. 10. 1940 administrováno 
1940–1945 Arnold Beitler, administrátor 
do 21.9. 1946 Putzer, administrátor (odsunut 22. 9. 1946) 
22.9. 1946 – 
16.6. 1949 

Václav Servus, administrátor v Dolním Žandově, od 28. 8. 1946 
administrátor ve Velké Hleďsebi 

do 30.9. 1949 neobsazeno, střídavě spravovali Karel Nykodym, Antonín Bradna, P. 
Raymund Holakovský, premonstrát 

30.10. 1949–
březen 1953 

Karel Kroupa, administrátor v Dolním Žandově 

1953–31.12. 
1954 

Alois Konečný, administrátor v Dolním Žandově 

od r. 1957 František Kolanda, kaplan v Mariánských Lázních, zároveň administrátor 
ve Velké Hleďsebi a Třech Sekerách, v Lázních Kynžvart vyučoval 
náboženství, duchovní pro řeholnice v Domě odpočinku POLOM (1955–
1959) 

od r. 1959 – 
min. 1980 

Vladimír Tomaides, administrátor, min. od 1975 ve výslužbě bydlí 
v Kynžvartu a fara administrována z Velké Hleďsebi – p. František Říha 
 

  
 
  



21 
 

Příloha č. 3 

Pořádací schéma 

I. Knihy 

1. Knihy instrukcí a nařízení 

2. Knihy duchovní správy 

2.1. Pamětní knihy 

2.2. Knihy církevního ritu 

2.3. Evidence farníků 

3. Knihy hospodářské a účetní 

3.1. Nadace 

3.2. Inventáře 

3.3. Kostelní účty 

3.4. Pronájem farních pozemků 

II. Registraturní pomůcky 

1. Jednací protokoly 

III. Spisy 

1. Normálie 

2. Personálie 

3. Duchovní správa 

3.1. Vlastní 

3.2. Výuka náboženství 

3.3. Změny vyznání 

4. Matriční záležitosti 

4.1. Křestní záležitosti 

4.2. Manželské záležitosti 

4.3. Úmrtní záležitosti 

4.4. Ostatní matriční záležitosti, evidence 

5. Hospodářské a účetní záležitosti 

5.1. Správa budov 

5.1.1. Farní kostel sv. Markéty a fara 

5.1.2. Ostatní kostely a kaple 

5.2. Správa pozemků 

5.3. Účty 



22 
 

5.4. Příspěvky, nadání a poplatky 

6. Chudinství 

7. Nevyplněné formuláře 

IV. Ostatní 

1. Mapy, plány 

2. Fotografie 

3. Tiskoviny 

4. Strojopisy, rukopisy 

5. Cedule 

  



23 
 

Příloha č. 4 

Seznam použitých zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

DÚ děkanský úřad 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

MěÚ městský úřad 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

  



24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

  



25 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

I. Knihy 

1. Knihy instrukcí a nařízení 

1 Kniha konsistoriálních nařízení  
(Liber continens consistorialia Decreta per extensum 
inserta a me, patre Francisco Josepho Habermann pro 
tunc parocho Königswarthensi)  
Latinsky, 21 x 33 cm, vazba kožená, poškozená 

1735–1762 K 1 

2 Kniha konsistoriálních nařízení 
(Copiae Currendarum) 

1857–1889 K 2 

2. Knihy duchovní správy 

2.1. Pamětní knihy 

3 Kostelní kniha  
(Kierchenbuch) 
Seznam dobrodinců kostela sv. Markéty a jejich 
zbožných nadání (1595)1647-1827 
Mešní a jiné nadace, nadační listy 1681-1833 
Farní statek (soupis budov, pozemků a příjmů) (1591) 
1647-1815 
Škola (budova, učitelé a jejich roční příjem) 1680-1789 
Daň z farních pozemků, seznam plátců a roční příjmy 
1647-1761 
Seznam dlužníků a jejich ručitelů (1645)-1647 
Pamětní zápisy (výtah ze starých kostelních knih) 
(1594)1647-1684 
Soupis štolových poplatků a odměn 1770 
Latinsky, německy, 17,5 x 30 cm, vazba kožená, některé 
listy dodatečně vevázány nebo vloženy, mírně 
poškozeno vlhkem 
 

(1591) 1647-1833 rkp 1 

2.2. Knihy církevního ritu 

4 Kniha liturgických úkonů 
(Functionsbuch)  

1861-1875 ukn 3 

5 Kniha liturgických úkonů 
(Ordo divinorum) 

1897-1911 ukn 4 

6 Kniha liturgických úkonů 
(Ordo divinorum) 

1911-1958 ukn 5 



26 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

7 Texty k pobožnostem 
(Verschiedene Andachten des Kirchenjahres bei der 
Pfarrkirche st. Margaritae V. M. zu Bad Koenigswart) 

1920 ukn 6 

8 Kniha ohlášek (VII.) 1896-1901 ukn 7 

9 Kniha ohlášek 
(Verkündigungsbuch VIII.) 

1902-1908 ukn 8 

10 Kniha ohlášek  
(Verkündigungsbuch X. – wöchentliche 
Gottesdienstordnung, Eheaufgebote) 

1917-1922 ukn 9 

11 Kniha ohlášek 
(Verkündigungsbuch XII. – Gottesdienstordnung, 
Eheaufgebote) 

1928-1933 ukn 10 

2.3. Evidence farníků8 

12 Evidence narozených, oddaných a zemřelých Zámek 
Kynžvart - abecedně 
(Repertorium Schloss Koenigswart) 

1822-1944 ukn 11 

13 Evidence narozených, oddaných a zemřelých Sekerské 
Chalupy - abecedně 
(Repertorium des Dorfes Hackenhauser) 

1822-1943 ukn 12 

14 Evidence narozených, oddaných a zemřelých Stará Voda 
- abecedně 
(Repertorium des Dorfes Altwasser) 

1822-1945 ukn 13

15 Evidence narozených, oddaných a zemřelých Valy - 
abecedně 
(Repertorium des Dorfes Schanz) 

1822-1945 ukn 14 

16 Evidence narozených, oddaných a zemřelých Jedlová – 
abecedně 
(Repertorium des Dorfes Tannaweg) 

1822-1946 ukn 15 

17 Soupis duší – Lázně Kynžvart 
(Seelenbeschreibungs-Verzeichnis, Koenigswart) 

1899-1924  ukn 16 

18 Soupis duší – Stará Voda, Sekerské Chalupy 
(Seelenbeschreibungs-Verzeichnis, Altwasser, 
Hackenhäuser) 

1899-1924 ukn 17 

19 Soupis duší – Jedlová, Valy 
(Seelenbeschreibungs-Verzeichnis, Schanz, Tannaweg) 

1899-1924 ukn 18 

20 Kniha evidence změn vyznání 
(Religions-Veranderungsbuch) 

1856-1884 ukn 19 

21 Kniha evidence změn vyznání 
(Religions-Veränderungsbuch) 

1899-1946 ukn 20

                                                           
8
 Evidence pokřtěných, oddaných a zemřelých také v zápisech pamětní knihy inv. č. 3. 



27 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

22 Evidence nalezenců, prohlášení za mrtvého, rozvodů a 
civilních sňatků 
(Findlinge, Todeserklärungen, Ehetrennungen, 
Ziviltrauungen) 

1923-1928 ukn 21 

23 Kniha protokolů o zkouškách snoubenců 
(Brautprüfungsbuch) 

1850-1877 ukn 22 

24 Kniha protokolů o zkouškách snoubenců 
(Brautprüfungsbuch) 

1877-1889 ukn 23 

25 Kniha biřmovaných 
(Liber confirmatorum) 
Latinsky, 21 x 34 cm, vazba kožená 

1762-1854 ukn 24 

26 Kniha biřmovaných 
(Firmungs-Buch) 

1875-1935 ukn 25 

27 Evidence sirotků  
(Verzeichnis der bei Sterbfallen hinterbliebenen 
minderjährigen Kinder) 

1867-1893 ukn 26 

3. Knihy hospodářské a účetní 

3.1. Nadace 

 Seznam dobrodinců kostela sv. Markéty a jejich 
zbožných nadání  

(1595) 1647-1827 rkp 1 

 Mešní a jiné nadace, nadační smlouvy  1681-1833 rkp 1 

28 Kniha protokolů smluv o nadačních mších 
(Stiftsbriefe) 

1895-1941 ukn 27

29 Kniha odsloužených nadačních mší + jmenný rejstřík 
(Stiftsmessen-Persolvirungsbuch) 

1836-1892 ukn 28 

30 Kniha odsloužených nadačních mší 
(Missae fundatae) 

1898-1944 ukn 29 

3.2. Inventáře 

31 Inventář kostela a fary 
(Inventar der Kirche und Pfarre zu Koenigswart) 

1896-1915 ukn 30 

3.3. Kostelní účty 

 Farní statek - soupis pozemků, budov a příjmů 
 

(1591) 1647-1815 rkp 1 

 Seznam dlužníků a jejich ručitelů   (1645)-1647 rkp 1 

 Daň z farních pozemků, seznam plátců a roční příjmy 1647-1761 rkp 1 



28 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

 Škola - budova, učitelé a jejich roční příjem  1680-1789 rkp 1 

 Soupis štólových poplatků a odměn 1770 rkp 1 

32 Kniha kostelních účtů 
(Kirchen-Rechnungsbuch) 
Německy, 26 x 38 cm, vazba z lepenky a papíru, hřbet 
a rohy kožené, zachovalá 

1838-1865 ukn 31 

33 Kniha kostelních účtů 
(Kirchen-Rechnung) 

1866-1901 ukn 32 

34 Kniha kostelních účtů 
(Kirchen-Rechnung) 

1902-1937 ukn 33 

3.4. Pronájem farních pozemků 

35 Knihy záznamů pachtovného z farních pozemků 
(Vormerkbuch für die Pächter bei der Pfarrei 
Koenigswart) 

1896-1935 ukn 34 

II. Registraturní pomůcky 

1. Jednací protokoly 

36 Jednací protokol 
(Gestions Protocoll) 
Německy, 26 x 38 cm, vazba z lepenky a papíru, hřbet a 
rohy kožené, zachovalá, zápisy z let 1897-1902 vloženy 
na volných listech 

1845-1902 R 1 

37 Jednací protokol 1903-1936 R 2 

III. Spisy 

1. Normálie 

38 Listy ordinariátu pražské arcidiecéze 1869-1888 N 1 

39 List arcibiskupů a biskupů Rakouska ze setkání ve 
Vídni 

1901 N 1 



29 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

40 Pastýřské listy 1901-1919, 1944 N 1 

41 Oběžníky generálního vikáře 1939-1945 N 1 

42 Vyhlášky a nařízení zemské a okresní školní rady 1875-1909 N 1 

43 Nařízení a směrnice správních orgánů 1852-1938 N 1 

44 Směrnice civilní protiletecké obrany 1936 N 1 

45 Nařízení a směrnice ohledně vedení matrik a 
statistiky 

[1837]-1937 N 1 

46 Nařízení Okresního hejtmanství Planá, Okresního 
úřadu v Mariánských Lázních a Okresní správy 
politické v Mariánských Lázních (evidence, matriky) 

1873-1930 N 1 

47 Nařízení a směrnice týkající se židovské matriky [1830]-1941 N 1 

2. Personálie 

48 Osobní spisy farářů 1855-1938 N 1 

49 Osobní spisy kaplanů, pomocných kněží a ředitelů kúru 1852-1921 N 1 

3. Duchovní správa 

3.1. Vlastní 

50 Výkazy liturgických úkonů 1909-1928 N 2 

51 Bohoslužby (pořádek, témata kázání a poznámky pro 
kázání, oznámení, význačné události, přímluvy) 

1899-1950 N 2 

52 Oznámení a povolení vikáře týkající se bohoslužeb 1888-1939 N 2 

53 Návštěvy ve farnosti (korespondence) 1902-1928 N 2 

54 Pozvánky, procesí, pouti 1881, 1902-1941 N 2 

55 Svaté misie 1907-1936 N 2 

56 Vizitace a slavnosti biřmování 1887-1923 N 2 

57 Záležitosti farníků (stížnosti, žádosti) 1838-1940 N 2 

58 Index libri memorabilium 
 

[1841]-[1859] N 2 



30 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

59 Copia libri memorabilium  1818 N 2 

60 Biřmovací lístky (řazeno abecedně podle příjmení 
biřmovance) 

1918-1934 N 2 

3.2. Výuka náboženství 

61 Výkazy a jiné podklady pro odměny za učitelskou 
činnost, cestovné 

1863, 1906-1940 N 3 

62 Počty žáků, statistika 1843-1931 N 3 

63 Rozvrhy vyučování, vyučující [1900]-1933 N 3 

64 Korespondence se školami 1930-1931 N 3 

65 Přípravy učitele na výuku, materiály 1946-1948 N 3 

66 První sešit liturgický 1946-1947 N 3 

3.3. Změny vyznání 

67 Vstupy do katolické církve 1908-1946 N 3 

68 Výstupy z katolické církve 1902-1945 N 3 

4. Matriční záležitosti 

4.1. Křestní záležitosti 

69 Křestní listy, výpisy z křestní matriky (řazeno dle data 
narození pokřtěného) 

1794, 1829-1938 N 3 

70 Vysvědčení o křtu (řazeno abecedně podle příjmení 
pokřtěného) 

1946 N 3 

71 Přílohy ke křestní matrice – různé (reversy rodičů, 
opravy, rodné sčítací lístky) 

1936-1946 N 3 

72 Hlášení o narození (řazeno dle data narození dítěte) 1936-1946 N 3 

73 Evidence narozených ve farním obvodu 1883-1907 N 3 

74 Otcovství 1934-1941 N 3 

75 Poručnictví, adopce 1852-1939 N 3 



31 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

76 Legitimizace nemanželských dětí 1870-1939 N 3 

4.2. Manželské záležitosti 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1836-1850 N 4 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1851-1860 N 5 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1861-1896 N 6 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1897-1902 N 7 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1903-1907 N 8 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1908-1914 N 9 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1915-1922 N 10 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1923-1929 N 11 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1930-1935 N 12 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) 1936-1951 N 13 

77 Snubní protokoly – mezerovité (řazeno dle data sňatku) [1900]-[1949] N 13 

78 Oznámení o sňatku 1952-1956 N 13 

79 Rozvedená manželství (soupis, jednotlivé případy) 1908-1944 N 13 

4.3. Úmrtní záležitosti 

80 Ohledací listy 1915-1952 N 14 

81 Povolení k převozu pozůstatků 1913, 1933-1939 N 14 

82 Hlášení o úmrtí 1904, 1927-1946 N 14 

83 Úmrtní listy 1856-1936 N 14 

84 Úmrtní oznámení 1938-1939 N 14 



32 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

85 Prohlášení za mrtvého 1922-1928 N 14 

86 Evidence zemřelých s údaji o pozůstalých a sirotcích 1896-1919 N 14 

4.4. Ostatní matriční záležitosti, evidence 

87 Zápisy do matriky (změny, opravy, žádosti) 1848-1942 N 15 

88 Žádosti o výpis z matriky, vyhledání v matrice 1867-1937 N 15 

89 Výpisy z matrik, nacionále 1878-1956 N 15 

90 Osobní doklady (rodné listy, domovské listy) 1881-1931 N 15 

91 Evidence rodin – kartotéční lístky (torzo) 1936 N 15 

92 Vývoj početního stavu obyvatel farnosti 1880-1939 N 15 

93 Soupisy narozených, oddaných, zemřelých ve farnosti 
(různé, dílčí) 

1882-1939 N 15 

94 Soupis obyvatel farního obvodu podle čísel domů 1883 N 15 

95 Informační tabulky krajského soudu o trestaných osobách 
(řazeno abecedně podle příjmení trestané osoby) 

1856-1867 N 15 

96 Židovská matrika – výpis z indexu k židovské matrice 

narozených, oddaných, zemřelých, žádosti o zápis do 

židovské matriky a výpis ze židovské matriky.9  

 

1842-1940 N 15 

5. Hospodářské a účetní záležitosti 

5.1. Správa budov 

5.1.1. Farní kostel sv. Markéty a fara 

97 Inventáře farního kostela sv. Markéty 1899-1919 N 15 

98 Inventář budov fary Lázně Kynžvart 1920 N 15 

99 Obnova kostela sv. Markéty po požáru v srpnu 
1865 (výbor pro obnovu kostela, účty, kolaudace, 
vysvěcení) 

1865-1880 N 15 

100 Vnitřní zařízení a opravy kostela sv. Markéty, 
účty, mj. přihlašovací arch pro bronzové zvony 

1828-1940 N 15 

                                                           
9
 Matriky jsou uložené v oddělení 1 Národního archivu, fond 167 – Matriky židovských náboženských obcí 

v českých krajích. 



33 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

5.1.2. Ostatní kostely a kaple 

101 Inventáře kostela sv. Jana Křtitele ve Vysoké 1873-1892 N 15 

102 Inventář kaple sv. Anny ve Staré Vodě 1898 N 15 

103 Zámecká kaple v Kynžvartu - účty 1903 N 15 

5.2. Správa pozemků 

104 Hospodaření na farních pozemcích, pronájem 
 
 

1895-1941 N 15 

5.3. Účty 

105 Kostelní účet o majetku patronátního kostela sv. Markéty 
v Lázních Kynžvart 

1918-1922 N 16 

106 Kostelní účty, přiznání příjmů a výdajů, různé (řazeno 
chronologicky) 

1815-1940 N 16 

107 Daňové výměry 1940-1946 N 16 

5.4. Příspěvky, nadání a poplatky 

108 Seznam kostelních příspěvků - Lázně Kynžvart,  1943-1945 N 16 

109 Doklady o zaplacení kostelních příspěvků – Lázně 
Kynžvart 

1946 N 16 

110 Seznam kostelních příspěvků – Stará Voda 1943-1945 N 16 

111 Seznam kostelních příspěvků – Sekerské Chalupy, 
doklad o zaplacení 

1943-1946 N 16 

112 Seznam kostelních příspěvků – Valy, doklad o 
zaplacení 

1943-1946 N 16 

113 Seznam kostelních příspěvků - Jedlová 1943-1945 N 16 

114 Soupisy nadačních mší, přehledy (1681) 1843-1944 N 16 

115 Redukce nadání (1681) 1897-1944 N 16 



34 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

116 Nadační listiny, korespondence 1832-1932 N 16 

117 Poplatky za pohřby, svatby, udělení dispensu a 
bohoslužby v zámecké kapli 

1850-1919 N 16 

118 Sbírka na sv. Hrob na svátek Zmrtvýchvstání – zápisné 
listiny 

1937-1938 N 16 

6. Chudinství 

119 Soupis peněz, které farní úřad přijal a rozdělil chudým 1859-1888 N 16 

120 Péče o chudé ve farnosti – seznamy chudých a údaje o 
jejich potřebách 

1914-1937 N 16 

121 Žádosti o příspěvek [1931]-[1940] N 16 

7. Nevyplněné formuláře 

122 Nevyplněné formuláře - agenda matriční, statistická, 
konskripční, nadační, účetní, vizitační, pastorační, 
památeční (pamětní listy prvního svatého přijímání, křtu, 
svatby), soupis tiskovin farního úřadu. (76 ks) 

[1870]-[1949] N 16 

IV. Ostatní archiválie 

1. Mapy, plány, technické výkresy, 
      grafické listy, kresby 

123 Kostel sv. Markéty v Lázních Kynžvart, průřez napříč 
kostelní lodí a pohled na kostel zezadu 
Autor neuveden, pouze iniciály F. H. P. 
Měřítko: 1: 142,23 
Kolorovaný nákres tužkou a perem na papíře 31 cm x 
31,5 cm 

[1865] tvy 1 

124 Kostel sv. Markéty, kótovaný půdorys 
Nákres tužkou na linkovaném papíře 20,8 cm x 26 cm 

[1865] tvy 2 

125 Plán Mariánských Lázní 
Plan der Kurstadt Marienbad 
Vydavatel: Buchhandlung-Egerländer Verlag, Hans 
Lerch, Mariánské Lázně 
Měřítko: 1: 4000 

[1920]- [1939] map 1 



35 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

2. Fotografie 

126 Pouť ostatků sv. Vojtěcha u příležitosti 950 let od jeho 
smrti, zastavení Lázně Kynžvart (27. 7.) (2 ks) 

1947 F 1-2 

127 Procesí z kostela sv. Markéty, Lázně Kynžvart (8 ks) [1947] F 3-10 

3. Tiskoviny 

128 Uebersicht der Fragen, die bei der Brautprüfung zum 
Zwecke der Erforschung von Ehehindernissen zu stellen 
sind 
Praha 1856 

1856 tip 1 

129 Anleitung für fortlaufende Schreibweise, das Schreiben 
mit dem „Betreff“, das Ordnen, Numerieren und Heften 
der Aktenblätter. 

1907 tip 2 

130 Winke für den hochw. P. T. Seelsorger bezüglich der hl. 
Mission 
Pouze dvoulist, vytiskl P. J. M. Meister, rektor ve 
Svitavách 

1923 tip 3 

131 Organisationsordnung der „Katholischen Aktion“ in der 
Čechoslovakischen Republik 
Praha, 1927 

1927 tip 4 

132 Ratgeber für die Gemeindewahlen 
3. rozšířené vydání 
Vydalo nakladatelství „Heimat“, Trutnov  

1935 tip 5 

133 Nothruf zur Verbesserung der Erziehung und Rettung 
der Jugend, insoweit jeder Christ sich daran betheiligen 
kann und soll 
Autor: P. Edmund Hager, OSB 
Vydal: Lehrlinganstalt, Martinsbühel, bez datace 

1895 tip 6 

134 Der christliche Kinderfreund. Monatschrift für 
christliche Erziehung und Rettung der Jugend.  
Redaktor: P. Edmund Hager, OSB 
Vydal: Kath. Verein der Kinderfreunde, Martinsbühel, 
březen 1897 

1897 tip 7 

135 Die heilige Firmung. Ein Unterrichtsbüchlein für Schule 
und Haus. 
Autor: Engelbert Fischer 
Vydal: vlastním nákladem, Neustift am Walde u Vídně, 
1874 

1874 tip 8 

136 Ježkova knihovna katechetská, Příprava k sv. biřmování 
Autor: Dr. Josef Rydvan 
Vydal: J. Ježek, Praha 1901 

1901 tip 9 



36 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

137 Der Grosse Festtag. Leichtfasslicher und gründlicher 
Unterricht über das Wesen und die Wirkung des hl. 
Sakramentes der Firmung mit einer Besehrung, was der 
Firmling vor, bei und nach der hl. Firmung zu tun hat. 
Autor: Josef Schöniger 
Vydal: Bonifatius-Buchdruckerei, Praha 1913 

1913 tip 10 

138 Brožura pro členy bratrstva sv. Růžence 
Vydal: spolek vlastním nákladem, Innsbruk 

[1921]-[1930] tip 11 

139 Ambrosius. Monatschrift für Müttervereins- Leiter und 
Jugend- Seelsorger, srpen 1920, č. 8, 34. ročník 
Autor: P. A. Dotzler, O. F. M.  
Vydal: Pädagogischen Stiftung Cassianeum in 
Donauwörth 

1920 tip 12 

140 Katechesen für die Oberstufe I, 2. vydání 
Autor: Johann Evangelista Pichler 
Zlomek – pouze jedna složka z knihy, s. 241-256 

1911 tip 13 

141 Ediční řada „Životem“ číslo 40, Duch svatý; číslo 113 - 
Charita, číslo 124 - Umučení Páně, číslo 310 - Kněz 
Vydal: Exerciční dům ve Frýdku, Mor. Ostrava, 
Exerciční dům Hlučín ve Slezsku, Mor. Ostrava 1928. 
(4 ks) 

1928-1938 tip 14-17 

142 Geheiligtes Familienleben 
Kolín nad Rýnem 1939 

1939 tip 18 

143 Katechismus maličkých 
Autor: Josef Hronek 
Vadal: Cyrilo-Metodějské knihkupectví Gustava Francla 
v Praze, 1944 

1944 tip 19 

144 Rodičům I, Rodičům II 
Vydal: Eucharistický čtyřlístek, České Budějovice 1946. 
(2 ks) 

1946 tip 20-21 

145 Jinochům o známosti 
Autor: Jan Suk 
Vydal: Edice Petrinum, České Budějovice1946 

1946 tip 22 

146 Osvětové letáky (Smíme čísti Písmo svaté?, Kam uteku 
před tváří tvou?, Čím je kněz?, Co je po smrti?...)  
Vydal: Exerciční dům Frýdek, Petrinum Písek, České 
Budějovice. (15 ks) 

[1921]-[1947] tip 23-37 

147 Texty k pobožnostem, modlitby, písně (Sühngebet zum 
hlgst. Herzen Jesu für die Neger Afrikas, Miserer-
Andacht, Píseň o svaté cestě betlémské, Christus-
Rufe...) 
Vydal: misijní tiskárna v „Maria Sorg“ u Salzburku, 
Ambr. Opitz ve Varnsdorfu, arcibiskupská knihtiskárna 
v Praze, Diecézní nakladatelství v Hradci Králové, 
„Fahne Mariens“, Grüssau ve Slezsku, J. Dilger. (9 ks) 

[1881]-[1947]     tip 38-46 



37 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

148 Die „Caritas Socialis“, Ihre Arbeit in der 
Tschechoslowakischen Republik 
Vydal: vlastním nákladem Verein der Caritas Socialis in 
der Tschechoslowakei 

[1932] tip 47 

149 Bericht über die Vollversammlung des Vereines 
„Caritas Socialis“ in der Č. S. R. 
Vydal: vlastním nákladem Verein der Caritas Socialis in 
der Tschechoslowakei 

[1932] tip 48 

150 Winterhilfe. Richtlinien, gutgeheissen vom 
hochwürdigsten Oberhirten der Prateer Erzdiözese, 
Erzbischof Dr. Kašpar (21. 6.) 

1932 tip 49 

151 Caritas. Zeitschrift für katholische Wohlfahrtspflege d. 
Deutschen in der Tschechoslow. Republik, Nummer 1, 
12. Jahrgang, Januar 1933. 
Vydal: Deutscher Reichscaritasverband, Praha 

1933 tip 50 

152 Propagační brožura Deutscher Caritatsverband pro 
charitní sbírky v roce 1937. 
Vydal: Deutscher Caritatsverband, Praha 

1937 tip 51 

153 Směrnice pro charitní sbírky v listopadu 1937 a 
formulář vyúčtování. 
Richtlinien für die Caritas-Sammlungen im November 
1937, Abrechnung für die Sammlungen im November. 

1937 tip 52 

154 Propagační novoroční přání Osvětové rady 
československého orla 

1948 tip 53 

155 Reklamní letáky (J. Häuselmann´s Moderne 
Zeichenschule; Josef Wejtruba, Blitzableiter nach dem 
Systeme des Prof. C. Zenger aus Prag; T. J. Rotrekel, 
semenářský obchod Brno...). (6 ks) 

1885-1953 tip 54-59 

156 Novinové výstřižky (Výzva pro majitele hrobů 
v Deštnici, Oznámení o návštěvě arcibiskupa 
Skrbenského, Pozdrav litoměřickému biskupovi Josefu 
Grossovi, Katolické noviny...). (13 ks) 

1906-1957 tip 60-72 
 

4. Strojopisy, rukopisy 

157 Opis nápisu na (zvonu? náhrobku?) [1843] rkp 2 
 

158 Promluvy při mši, německy (2 ks) [1921]-[1947]     rkp 3-4 

159 Texty písní, strojopis (Když v myšlení usmrcení, 
Tichounce se večer sklání, Lehké odpočinutí..., 
Odpočiňte v pokoji..., Matičko Kristova, S Bohem, má 
radosti). (4 ks) 
 

[1946]-[1949] rkp 5-8 



38 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. 
jedn. 

5. Cedule 

160 Cedule pro zajištění církevního majetku 
arcibiskupstvím. (2 ks) 
35 x 24,5 cm  

[1945]-[1948]     jin 1-2 

 

  



39 
 

Název archivní pomůcky: Děkanský úřad Lázně Kynžvart 

Zkratka archivního fondu: DÚ Lázně Kynžvart 

Časový rozsah: (1591)1647–1958  

Počet evidenčních jednotek: 147 (35 knih, 2 podací protokoly, 16 kartonů, 3 
plány, 10 fotografií, 81 jiného materiálu) 
 

Počet inventárních jednotek: 160 

Rozsah v bm: 2,86 (úřední knihy – 0,96, podací protokoly – 0,03 
bm, kartony – 1,76 bm, plány – 0,01 bm, fotografie – 
0,01 bm, jiný materiál – 0,09 bm) 
 

Stav ke dni: 4. 6. 2012 

Zpracovatel archivního fondu: Hana Knetlová 

Zpracovatel archivní pomůcky: Hana Knetlová 

Počet stran: 39 

Počet exemplářů: 6 

Schválil: Mgr. Karel Halla  
 
dne 4. 6. 2012-čj. SOAP/020-0355/2012 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Děkanský úřad Lázně Kynžvart  

Značka archivního fondu: DÚ Lázně Kynžvart 

Časový rozsah fondu:  (1591) 1647–1958  

Počet inventárních jednotek: 160 

Počet evidenčních jednotek: 147 (34 úředních knih (změna inv. č. 4–35, 8 rukopisů (změna inv. č. 
3, 157–159), 2 podací protokoly, 16 kartonů, 1 mapy (změna inv. č. 
125), 2 technické výkresy (změna inv. č. 123–124), 10 fotografií na 
papírové podložce, 72 tisků (změna inv. č. 128–156), 2 jiné – cedule 
(změna inv. č. 160))    

 

 

Rozsah fondu v bm:  2,86  

Stav ke dni:   11. 10. 2012 

Vypracoval:   Jana Kolouchová 

 


	ch_ap1534_00313_Děkanský-úřad-Lázně-Kynžvart
	CH_0313_ DÚ Lázně Kynžvart

